
 

Tisková zpráva         ze dne 21. února 2008 
 
 

Smlouva o sociálním zabezpečení mezi  
Českou republikou a Japonskem 

 
 
Ministr práce a sociálních věcí Petr Nečas a velvyslanec Japonska v ČR, J. E. 
pan Hideaki Kumazawa, ve čtvrtek 21. února 2008 podepsali Smlouvu  
o sociálním zabezpečení mezi Českou republikou a Japonskem. 
 
Základní význam smlouvy spočívá v tom, že jednoznačně a způsobem 
obvyklým v mezinárodní praxi stanoví u pracovníků migrujících mezi 
Japonskem a ČR pravidla pro příslušnost k sociálnímu pojištění, tedy pro 
odvod pojistného pouze v jednom státě. Ve vztahu k Japonsku, které je po 
Německu druhým největším investorem v ČR, je taková smluvní úprava zvlášť 
důležitá. Aplikace pouze národních zákonů by mohla vést ke dvojímu pojištění 
(například u japonských manažerů při investicích v ČR) a komplikovat 
tak ekonomickou spolupráci.  
 
Na základě žádosti japonské strany byl do uvedené smlouvy zapracován i prvek, 
který se dosud v podobných bilaterálních smlouvách uzavřených ČR neobjevil, 
ale je používán vůči více než 30 státům Evropského hospodářského prostoru a 
Švýcarska. Jde o zahrnutí rodinných příslušníků pracovníků, kteří mají faktické 
bydliště spolu s pracovníkem pojištěným na území ČR, do českého systému 
veřejného zdravotního pojištění. Česká strana tak de facto do bilaterálního vztahu 
promítla progresivní prvek z "evropské" úpravy a vyloučila možnost problémů, kdy 
děti cizinců bydlících a zaměstnaných v ČR, pokud nemají povolení k trvalému 
pobytu, zůstávají mimo zákonné pojištění. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2 
Jiří Sezemský, vedoucí oddělení styků s veřejností, tel.: 221 922 809 
e-mail: jiri.sezemsky@mpsv.cz 
www.mpsv.cz, http://noviny.mpsv.cz 
 


